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Abstract

When Brazil abolished the monarchy and became a republic in 1889, it also embraced an

entirely different model of the relationships between State and Catholic Church. Unlike the

previous Portuguese colonial (1500-1822) and imperial governments (1822-1889) that

exercised strict control over the institutional church known as padroado régio (“royal

patronage”), the new regime of the “Old Republic” (1889-1930) gave the Brazilian Catholic

hierarchy extraordinary degree of freedom. But at the same time, it deprived it of its

traditional privileges – from the status of the official “state church”, to secularization of

marriages, cemeteries and public education.

Facing an unprecedented situation, the Brazilian Catholic Church had to redefine its positions

towards the state and society and look for alternative models of mutual relationships both at

home and abroad. Based on the officially-sanctioned Catholic press and especially the

influential biweekly magazine Mensageiro da Fé, this thesis attempts to reconstruct the

perceptions and attitudes of the institutional Catholicism towards challenges brought by the

regime change, tracking the image formation of new and re-formulation of old enemies and

creation of a new vision for the Catholic role in recently secularized Brazil.

keywords: secularization; Catholic Church; First Republic; Brazil

Abstrakt

Když se z Brazílie po převratu v roce 1889 stala republika, změnil se také do té doby

nastavený model vzájemných vztahů mezi Státem a Církví. Zatímco dřívější portugalské

koloniální vlády (1500-1822) a posléze i nezávislí brazilští císařové (1822-1889) měly nad

brazilskou katolickou církví značnou kontrolou v rámci tzv. padroado régio („královského

patronátu“), nový republikánský režim známý jako „Stará republika“ (1889-1930) poskytl

katolické hierarchii nevídanou míru svobody. Zároveň však církev připravil o staletá

privilegia, když ji zbavil pozice oficiální „státní církve“, sekularizoval sňatky i pohřby a

vytlačil náboženství ze státních škol.

Za této bezprecedentní situace musela katolická církev přehodnotit své postoje vůči

brazilskému státu a společnosti a poohlédnout se po alternativách vzájemných vztahů doma i

v zahraničí. Tato disertační práce se pokouší na základě oficiálního katolického tisku (a

především vlivného čtrnáctideníku Mensageiro da Fé) zrekonstruovat, jak brazilská

institucionální církev vnímala nový režim, konstruovala obraz nových a přetvářela obraz

starých nepřátel a postupně vytvářela vizi katolického působení v čerstvě sekularizovaném

státu.

klíčová slova: sekularizace; katolická církev, První republika; Brazílie
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Introduction

In 1889, the Brazilian Catholic Church was on its knees. The Brazilian Empire (1822-1889),

the direct successor of the Portuguese colonial regime (1500-1822) that settled and conquered

the territory of what we know today as “Brazil” in the mutually interchangeable name of the

Throne and the Altar, was overthrown by a group of revolutionary-minded soldiers and

replaced by a republic – the first of its kind, nowadays often called the “Old Republic”

(República Velha).

A new elite, strongly influenced by liberal and positivist ideals, soon began to implement a

program that it already tried to push forward in the last days of the monarchy: a formal

divorce between State and a Catholic Church that enjoyed the status of an official religion

during the Empire, accompanied by the rapid secularization of public education and key

aspects of citizens’ lives, including marriages (now replaced by mandatory civil union) and

death (secularization of cemeteries). At the same time, early republican legislation fully

opened Brazil to Protestant and Spiritist religious competitors that further challenged Roman

Catholic dominance in the society.

While the Brazilian Catholic Church never had to face the kind of large-scale material

confiscations or violent persecution, so typical for revolutionary regimes in countries such as

France or Mexico, the newly-established republic hardly presented favourable ground for the

institution that used to think of itself as synonymous with the Brazilian state and nation.

Monarchy was overthrown in the name of “progress” (that, after all, even appeared on the

new Brazilian flag) and modernization inspired by successful and often Protestant countries –

the United Kingdom and the United States (Aquino 2012).
1

Roman Catholicism, on the other hand, was associated by the early republican elite with the

very opposite of these values, painted at best as an obsolete, “Medieval” ideology from the

dark colonial past. It seemed that the Old Republic was deemed to become fertile ground for

anti-clericalism and a secularist agenda, promulgated by rapidly emerging and increasingly

prominent liberal and even openly Protestant or Spiritist newspapers and journals.

And yet, the situation in 1930 – the year of another military coup that marked the end of the

First Republic and the rise of a young politician from Rio Grande do Sul, Getúlio Vargas

(1882-1954)
2
who would soon become the head of the authoritative regime known as Estado

Novo (1937-1946) – looked very different. Religious education was back in the public schools

of Minas Gerais state and would soon once again become available at the national level. And

the support of the Brazilian Catholic hierarchy turned out to be in high demand by the

politicians of the new republic, as apparent most obviously during the inaugural ceremony of

the monumental statue of Christ the Redeemer in 1931 that dominates the landscape of Rio de

Janeiro to this day.

1
AQUINO, Maurício de. 2012. “Modernidade republicana e diocesanização do catolicismo no Brasil: as relações

entre Estado e Igreja na Primeira República (1889-1930)“. Revista Brasileira de História, v. 32, nº 63: pp. 143-

170.
2
President between 1930-1945 and then briefly between 1951-1954.
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On this occasion, cardinal Sebastião Leme da Silveira Cintra (1882-1942), accompanied by

45 Brazilian bishops and archbishops and also by the president of the new provisional

government Vargas and his ministers, blessed the statue of Christ as king and asked him to

save Brazil – something hardly imaginable even a few years before when the project of the

statue was perceived as a symbol of the Catholic ambitions in opposition to the secular nature

of the First Republic and as a direct challenge to the constitutionally enshrined equality

between religions (Ranquetat 2016)
3
.

Of course, the road from hostile separation to cordial reapproximation that eventually reached

its peak during Vargas’ Estado Novo is extremely complex and can be studied from different

angles, as historians writing almost exclusively in Portuguese have indeed done in the past

decades.

In my dissertation, I have decided to focus exclusively on the Catholic side of this larger-than-

life story of the changing status of the Catholic Church within the Brazilian state and

Brazilian society. More specifically, I became interested in what it meant to be a "Catholic" in

Brazil in the new socio-political environment of the self-declared lay republic, answering the

following questions:

a) what role should a “Catholic” play in the state and society that no longer defaultly

associated its own existence with the Roman Catholic Church, removing all references to God

in the constitution;

b) who were the main competitors (or, in their terminology, rather open “enemies”) of

Catholicism in the newly opened arena of ideologies and religions and in what ways did they

pose threat to the Catholic Church and, by extension, to its understanding of the Brazilian

state, society and nation;

And finally c) what changes did the Catholics propose and attempt to push through in order

to make the new regime more in line with their own ideal vision of Brazil?

I am aware how problematic it might be to generally refer to a “Catholic” reaction and

perceptions; even more so in a country such as Brazil where the overwhelming proportion of

its population during the First Republic continued to declare itself to belong to the Roman

Catholic Church – 98,9 percent in the 1890 census, 93,6 percent in 1900 and 95 percent in

1940, already in the middle of the Vargas regime.
4
Statistically speaking, therefore, the

Brazilian First Republic was a period with an unquestionable majority of self-ascribed

Catholics.

It was, however, not a representative democracy in the modern sense as it excluded women

from the right to vote for its entire existence (female suffrage was only legalized in 1932) but

also all those unable to read and write; illiterate citizens would actually vote for the very first

time in 1985 and so suffrage was effectively reserved for a very small portion of the

3
RANQUETAT Júnior, Cesar Alberto. 2016. Laicidade à Brasileira: Estudo Sobre a Controvérsia em Torno da

Presença de Símbolos Religiosos em Espaços Públicos. Paco Editorial: Jundiaí.
4
Question of religious affiliation was not part of otherwise detailed 1920 national census. See “O Quesito

‘Religião’ no Censo Demográfico de 1950”, Documentos Censitários Série C, Número 8, Rio de Janeiro, 1952.
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population.
5
Furthermore, there is no available data for the amount of actually practicing

Catholics in opposition to what the authorities of the Catholic Church and their affiliated press

commonly called “Catholics by name only” or “religiously ignorant”.

The understanding of “Catholicism” in this dissertation is narrower and corresponds with

what Teodoro (2008)
6
branded “militant Catholicism”, that is the positions and attitudes

assumed by the Romanized and overwhelmingly ultramontane official hierarchy of the

Brazilian Catholic Church during the First Republic. I decided to track these attitudes and

formation of a specific Brazilian Catholic identity similar to what Clark (2003)
7
calls “New

Catholicism” in the European context through the media officially-sanctioned by the Brazilian

Catholic Church, the so-called “good press” (boa imprensa). Even more specifically through

content analysis of one of the most influential and yet long time neglected representatives of

this official press, the biweekly magazine Mensageiro da Fé
8
.


[…]

526

– The entire frontpage of this issue of Mensageiro is covered with a pastoral letter

from the bishops of São Salvador archdiocese.

526

MdF, 15.7.1908.
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Image 7
527

– Mensageiro often appealed to its readers to promote the magazine, offering

various kinds of incentives. In this issue, for instance, it offered a copy of its yearbook to

those who attract ten new subscribers. And the person who arranged the highest amount of

subscribers was promised an (unspecified) “VALUABLE GIFT”. “Put hands to work! For the

love of God! For the Church and the Fatherland”!

527

MdF, 4.9.1921.
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Image 8
528

– Mensageiro regularly published lists of deceased subscribers. These lists allow

us to verify proclaimed reach of the magazine beyond the state of Bahia. In this list, for

instance, deceased subscribers come from six different Brazilian states, from the Northeast

(Nordeste) to the Southeastern (Sudeste) region.

Image 9
529

– This post is formally addressed to the Brazilian post office, complaining that

Mensageiro is delivered late to its subscribers and bemoaning the “stubbornness and bad

mood” of the postmen.

528

MdF, 20.4.1924.
529

MdF, 6.3.1921.
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Image 10
530

– Mensageiro tirelessly raised money for their long-desired project of a Catholic

daily newspaper. It never materialized and any references to the planned newspaper quickly

vanished from the pages of Mensageiro after the fiasco.

Image 11
531

– Mensageiro da Fé was published by the Franciscan order, as it never failed to

remind its readers. Here is a long article concerning St. Francis’ legacy in contemporary

Brazilian society.
532

530

MdF, 2.12.1917.

130

Image 12 – Photograph of St. Anthony’s convent, one of the oldest Franciscan monasteries in

Brazil built between 1608 and 1620.
533

531

MdF, 2.10.1921.
532

MdF, 2.10.1921.
533

MdF, 4.9.1921.
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Images 13, 14
534

– Of course, Brazilian Franciscans did not live merely in the past – they also

participated very actively in missionary activities among the indigenous population. And

Mensageiro regularly raised money for this purpose while warning its readers (on the right

image): “Beware of Protestant propaganda!” Similar messages warning readers of

Protestantism, Spiritism and other “enemies” appeared routinely on the pages of Mensageiro,

alongside pleas for support of the “good press”.

Image 15
535

– Franciscans that resuscitated the order in Brazil and that founded Mensageiro

da Fé (and other influential magazines, such as Vozes de Petrópolis) came predominantly

from Germany. The pages of Mensageiro are therefore not only full of usually positive

information about Germany (and Austria-Hungary), but also of images of the old homeland.

In the picture above is the Franciscan convent in Fulda.

534

MdF, 6.2.1927; MdF, 7.8.1921.
535

MdF, 21.10.1917
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Images 16, 17, 18, 19
536

– Mensageiro’s frequent images from Germany showed not only

religious buildings but often also celebrated Germany’s technological and military

advancements.

Image 20
537

– The “German connection” is obvious from another of Mensageiro’s activities

after the first World War: collecting money for “poor little children from Germany”.

536

MdF, 6.2.1914; MdF, 5.10.1913; MdF, 19.10.1913; MdF, 19.1.1913.
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Images 21, 22, 23
538

– Mensageiro was used not only to promote activities linked to the “good

press” but served as advertisement space for “respectable” (i.e. Catholic) local institutions,

shops and articles. Here are three different examples: shop called “The New Crusade” selling

religious items (left); a private Catholic “gymnasium” that provided the necessary religious

education lacking in public institutions (right); and a book authored by one of the most

prominent “Catholic feminist” writers of the time, Amélia Rodrigues, who also contributed

regularly to Mensageiro (down). Underneath the book by Rodrigues is a customary warning:

“Beware of Spiritism!”

537

MdF, 20.4.1924.
538

MdF, 6.2.1927; MdF, 6.4.1924; MdF, 4.5.1924.
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Images 24, 25
539

– Biweekly Mensageiro da Fé was issued by the Franciscan publishing house

of the same name that sold a variety of other titles. These included “thrilling novels''

translated by its own editor-in-chief (left) that were otherwise printed on the pages of the

Mensageiro magazine; and another magazine targeting Catholic children and youth (right).

Image 26
540

– Mensageiro wanted to ensure that its readers watched only “good” (i.e. Catholic

and officially sanctioned) movies, read “good press” and “good literature”. Here is a list of

“good books”, mostly published by the Franciscan publishing house itself and sold in the

convent.

539

MdF, 17.2.1918; MdF, 21.8.1921.
540

MdF, 6.2.1927.
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Images 27, 28, 29
541

– Even though Mensageiro da Fé proudly and openly called itself a

political magazine, much of its contents was completely apolitical, even though mostly with a

religious and educational agenda. Under the image are two examples of poetry that tended to

appear in almost every issue of the magazine. One on the left is authored by another

prominent “Catholic feminist” author, teacher Maria Luiza de Sousa Alves. On the right is a

poem by Nilo Ramos De Araújo Pereira (1894-1935), a local poet from the neighboring state

of Alagoas.

541

MdF, 19.2.1927; MdF, 16.1.1927; MdF, 18.5.1924.
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Image 30
542

– One of the very few mentions of Czechoslovakia in Mensageiro’s news section

comes from 1921, describing the recently born state as governed by a Masonic government

that “systematically persecutes the Catholic Church”, spreading anti-Catholic propaganda

“even among the children”.

Images 31, 32
543

– Mensageiro’s attitude towards modernity was ambiguous. While it

connected the term with a long list of negative connotations, it also demonstrated a clear

fascination with modern technologies; especially if they could be used to spread the Word of

God, such as radio. Mensageiro was also often furnished with photographs of

contemporaneously groundbreaking technologies, as shown in the two images above – an

electric car invented by the “celebrated” Thomas Edison and a plane crossing the ocean.

542

“Notas e noticias”, MdF, 18.9.1921.
543

MdF, 4.5.1913.