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Posudek oponenta disertační práce:

František Kalenda, “The Catholic Response to A Republican Challenge: Adversaries of the

Catholic Church in Brazil through the Lens of "Good Press" (1889-1930)”

předkládané v roce 2020 na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy (obor Integrální

studium člověka - obecná antropologie).

I. Stručná charakteristika práce

Autor se rozhodl prozkoumat vývoj postavení a především (sebe)vnímání katolické církve v

rámci první brazilské republiky, tedy období mezi koncem monarchie (1889) a přechodem k

autoritativnímu režimu Getúlia Vargase o 41 let později. Doslova jej zajímalo, “co znamenalo

být ‘katolíkem’”, následně specifikováno na „militantním katolíkem, katolíkem vědomým si

nelehkého postavení katolické církve v socio-politickém prostředí nově vyhlášené laické

republiky hlásící se k liberalismu a pozitivismu. Zjišťoval, na jaké veřejné role tito jedinci cítící

se katolíky aspirovali, koho pokládali za své nejvýznamnější protivníky a jaké konkrétní

představy o ideálním sociálním uspořádání Brazílie formulovali, a tím přispět k pochopení

toho, že po čtyřech desetiletích katolíci opětovně získali v Brazílii významné sociální i politické

postavení. Základním a v podstatě jediným pramenem mu byl oficiální katolický tisk,

čtrnáctideník Mensageiro da Fé, vydávaný v letech 1902-1930.

II. Stručné celkové zhodnocení práce

Autor dokazuje svůj přehled o existující sekundární literatuře a znalost obecného kontextu

brazilských dějin. Analýza listu Mensageiro da Fé byla precizně provedena, byť v ní zásadně

chybí prvek vývoje katolického (sebe)vnímání. V práci ale postrádám využité bohatšího spektra

pramenů, aplikování sofistikovanějších teoretických konceptů a především posunutí závěrů

zjištěných pramennou analýzou směrem k obecnějšímu zhodnocení vývoje brazilského státu

v prvních dekádách po konci monarchie, respektive v kontextu „nového katolicismu“ konce 19.

a počátku 20. století. V úvodu a závěru se konstatuje proces vývoje (sebe)vnímání katolíků

v Brazílii i jejich společenského postavení a politického vlivu, v samotné analýze ale tento

vývoj není patrný.

III. Podrobné zhodnocení práce a jejích jednotlivých aspektů

Ústřední výzkumná otázka je sice formulována explicitně, ale v podstatě velmi obecně a

neodvážně. Autor hodlá přispět k pochopení situace katolické církve v Brazílie mezi počátkem

a koncem „první republiky“, a to výlučně z hlediska toho, jak sami její příslušníci – respektive

redaktoři a přispěvatelé jednoho konkrétního dvoutýdeníku – vnímali sebe sama a svou roli ve

společnosti. Neavizuje ale snahy revidovat či rozporovat existující texty již interpretující tuto

fázi brazilských dějin (jakkoli konstatuje, že takové interpretace již byly formulovány,

především portugalsky píšícími badateli, viz s. 8), vstupovat do probíhajících diskusí

v mezinárodní vědecké komunitě, testovat nové teoretické koncepty a metodologické přístupy.

Od disertační práce bych očekávala větší ambice.

Úvodní shrnutí dějin Brazílie před a vzápětí po vyhlášení republiky v roce 1889 je kompaktní

a ukazuje na dlouhodobý zájem autora o brazilskou problematiku. Již zde se ale projevuje jistá

omezenost záběru. Například naprosto není vzata v potaz unikátnost historické situace nových
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latinskoamerických států. Ne snad že by ji autor popíral – spíše jako by jej nezajímala. Stejně

tak naprosto absentuje zájem o specifika Brazílie v americkém, resp. atlantickém kontextu.

Jistě, historický vývoj společnosti a politiky této země je stručně nastíněn, ale v podstatě se

nedovíme, proč právě Brazílie může být zajímavým objektem studia, v čem byla zvláštní a

výjimečná i v latinskoamerickém kontextu, v jakých rysech se naopak s jinými státy Nového

světa potkávala.

Ve druhé částu úvodu je precizně nastíněna postupná proměna postavení katolické církve

v nové brazilské republice, oddělení církve od státu, ztráta podpory vládců, ale také získání

dosud nepoznané svobody. Velmi kompaktně je vysvětlen vývoj postojů katolické církve i

většinové společnosti, (neúspěšné) snahy církevních představitelů přímo vstoupit do politiky

Ve srovnání s tímto slibným úvodem je následná analýza listu Mensageiro da Fé zklamáním.

Především, analýze nepředcházelo žádné metodologické a teoretické ujasňování. Otázka

„obrazu“, „stereotypu“ a vnímání „jinakosti“, problematika diskurzivní analýzy, to vše je

zjevně bráno za zcela samozřejmou a autor nepokládal za nutné takové otázky vůbec zmiňovat.

Stejně tak nepotřeboval identifikovat své chápání „modernity“ a „modernizace“ obecně i ve

vztahu ke katolické církvi. Zde se spokojil s ocitováním jednoho sekundárního textu na s. 13,

k němuž se pak ale v průběhu práce dále nevztahoval. I jiné práce zmiňované v úvodním

přehledu nejrelevantnější literatury se ve vlastním textu objevují jen zřídka – a to ještě hlavně

jako zdroj faktických informací. Autor nemá potřebu s nimi polemizovat a posouvat jejich

závěry dále.

Ano, v příslušné kapitole byly identifikovány osoby či skupiny osob, které autoři nebo redaktoři

Mensageiro da Fé (a samozřejmě také cenzoři listu, hájící oficiální linii brazilské katolické

církve) pokládali za ohrožení pro „řád a pořádek“. Ale výsledky minuciézní excerpce článků

jsou v podstatě nepřekvapivé. Katolický tisk vnímal jako nepřátele Brazílie svobodné zednáře,

liberální demokraty, socialisty, komunitsy a anarchisty, protestanty, Židy, muslimy a další,

negativně se vymezoval vůči „necudnému“ karnevalu a filmovým projekcím. Už jen tento

(omezený) výčet ukazuje, že pojednání každé skupiny v této kapitole bylo maximálně stručné

a omezilo se na citování příslušných textů. Autor se sice neztotožňuje s těmito negativními

názory, ale také se nepokouší pohlédnout za ně, prostě je opakuje a shrnuje.

Jisté změny v čase v prezentaci některých těchto skupin byly zmíněny (např. v souvislosti se

vstupem Německa do 1. světové války, s. 41-42, nebo např. vývoj pohledu na svobodné zednáře

s. 47-49). Celkově je ale výklad extrémně statický. A stejně statická a do sebe zahleděná je

následná kapitola o obrazu lepšího světa vytvářená katolickými novináři. Opět se jedná o výčet

motivů objevujících se v článcích v časopise (rodinný model, problém ženské emancipace atd.)

a příslušné citáty. Obě kapitoly nejsou téměř propojené. Proto je překvapivé, že se autor

v závěru opakuje svou výchozí tezi o proměně (sebe)vnímání brazilských katolíků (s. 114), aniž

by své závěry z předchozích dvou oddílů nějak výrazněji rozváděl.

Chápu užití Mensageiro da Fé jako principiálního pramene, důvod výběru byl řádně vysvětlen.

Přesto nesouhlasím s autorovou výlučnou fixací na tento jediný zdroj jako svědectví toho, co

v Brazílii znamenalo „být katolíkem“, resp. „militantním katolíkem“. Tím spíše, že pramen

nebyl podroben detailní kritice. Jistě, například faktor narůstajícího počtu předplatitelů může

svědčit o popularitě a souznění čtenářů s otiskovanými názory, ale také o prostém faktu

narůstající kupní síly brazilské populace (jak se ukazuje na s. 39, kde je konstatováno, že

v souvislosti s počátkem ekonomické krize v roce 1929 počet předplatitelů dramaticky poklesl,

přestože linie deníku zůstávala stejná). Nebylo provedeno srovnání s jinými časopisy, přestože

autor avizuje (s. 10) srovnávání s periodikem A Ordem založeným v roce 1921, to ale nakonec

bylo realizováno jen zcela minimálně. (Na s. 9 zmínil, že právě tento časopis již byl studován

historiky zajímajícími se o problematiku katolické církve v Brazílii, výsledky tohoto zkoumání

3

ale nezprostředkoval ani nerozporoval). Stejně tak nebyly vzaty v úvahu jiné druhy textů

(kázání, knihy a brožury, archivní dokumenty).

Jestliže výzkumná otázka zněla „co znamenalo být (militantním) katolíkem v Brazílii“ v době

první republiky, pak výlučné soustředění na Mensageiro da Fé omezuje skupinu „militantních

katolíků“ na špičky církevní hierarchie, které zde publikovaly své názory (nebo jejichž názory

redaktoři reprodukovali). Zcela stranou ale zůstávají konzumenti jejich textů. Nebyly snahy

zjistit reakce čtenářů na články. Nebyl podniknut žádný pokus určit profil „ideálního čtenáře“

časopisu, jejich sociálního postavení, dosaženého vzdělání, genderu atd. Nebylo vysvětleno,

jak aktivity časopisu vnímaly protikatolické kruhy. Výlučné soustředění na tento jeden časopis

navíc vede k tomu, že jakkoli v názvu práce figuruje jako výchozí rok 1889, fakticky začíná

analýza až po roce 1902, kdy bylo zahájeno vydávání listu.

Sofistikovanější rozbor textů by mimo to mohl rozbít autorovo přejímání černobílého vidění

světa jeho hlavního pramene. Autoři článků v Mensageiro da Fé se vymezovali vůči všemu

„modernímu“, vědomě či nevědomky však také přebírali mnohé výraziva i argumentů svých

protivníků. Vždyť samo konstatování, že periodický tisk je „moderní kazatelnou“, které uvádá

analýzu článků (citát z MdF z roku 1913, s. 34) ukazuje na vědomí nové situace a nutnosti

hledat nové prostředky pro ovlivňování věřících; podobně úvahy o možnostech „pozitivního“

využití filmu, obecně vnímaného negativně (s. 84-85). V debatě o vhodném oděvu katolické

ženy (s. 87) byly zase, vedle morálních a náboženských, uplatněny i vědecké argumenty -

vysoké podpatky byly prohlášeny za „nehygienické“. Tyto konkrétní případy samozřejmě

nemusí být pro zhodnocení výzkumné otázky zásadní. Důležité ale je, že autor disertace

naprosto nepřipustil možnost prolínání „modernistického“ a „tradičního“ diskursu

v katolických debatách o budoucnosti brazilské společnosti. Respektive ano, jednou je tato

zásadní skutečnost zmíněna – v popisku k ilustraci na s. 136. Zasloužila by si ale mnohem

podrobnější zohlednění.

Celkově tak předložená práce skutečně nepřináší výraznější obohacení našeho chápání

dramatického vývoje, který během čtyř dekád prodělala brazilská katolická církev - od

„násilného oddělení“ po „srdečné znovupřijetí“ a následnou otevřenou podporu autoritativního

režimu Getúlia Vargase. (s. 8 a následně zopakování s. 114)

Obrazová příloha (s. 124-136) má víceméně roli ilustrační, analýza obrazové

(sebe)reprezentace v Mensageiro da Fé nebyla vůbec realizována, což je velká škoda (i když

by to vyžadovalo další metodické a teoretické zakotvení). Obrázky a jejich popisky někdy

překvapivě a bohužel jen útržkovitě otevírají témata, která by měla být ústředně přítomna

v hlavním textu, jindy jsou jen kuriozitami (např. s. 136 zcela zbytečný odkaz na zmínku o

Československu v kontextu nové „zednářské vlády pronásledující katolíky“.)

Z formálního hlediska lze konstatovat, že práce je přehledně členěna, jednotlivé části na sebe

dobře navazují. Použitá literatura a prameny jsou řádně citovány, užité pojmy a aplikovaná

metodologie jsou důsledně a srozumitelně objasněny.

Práce byla předložena v angličtině, což prokazuje autorovu odvahu předložit své závěry kritice

ze strany zahraničních kolegů. Pokud mohu posoudit, je psána standardní akademickou

angličtinou s minimem stylistických a pravopisných prohřešků. Pro eventuální publikaci je ale

třeba zvážit výše uvedené výhrady; doporučovala bych práci zcela přepracovat, rozšířit a založit

na pevnějším teoretickém a metodologickém základě.
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IV. Dotazy k obhajobě

1. Vzhledem k výše uvedným výhradám vůči nedostatečné pramenné kritice se nabízejí tyto

dotazy: a. jak se lišil obsah Mensageiro da Fé od jiných brazilských katolických časopisů své

doby; b. lze zjistit sociální profil čtenářů tohoto konkrétního listu?

2. Jaké doplňkové zdroje pro pochopení toho, co znamenalo být (militantním) katolíkem v první

brazilské republice, by bylo možné využít?

3. V čem byl tedy případ Brazílie specifický a unikátní v kontextu „nového katolictví“ konce

19. a počátku 20. století?

V. Závěr

Navzdory výše uvedeným výhradám předložená disertační práce Františka Kalendy ukazuje

jisté kvality. Není pouhým shrnutím existující literatury, ale snahou přispět originální analýzou

(byť omezeného rozsahu) k pochopení obecnějšího historického problému. Tato analýza byla

provedena seriózně a může posloužit dalším zájemcům o problematiku.

Doporučuji proto disertační práci k obhajobě.

V Praze dne 7. 8. 2020

Prof. Markéta Křížová, Ph.D., Středisko ibero-amerických studií FF UK
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